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KẾ HOẠCH 

Triển khai tổng vệ sinh, khử trùng tiêu diệt côn trùng phòng 

 chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò tại xã Tân Bình 

  

Thực hiện kế hoạch số: 83/KH-UBND ngày 13/7/2021 của UBND huyện 

Đak Đoa về việc triển khai tổng vệ sinh khử trùng, tiêu diệt côn trùng phòng chống 

dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò. 

 Để chủ động tiêu diệt côn phòng, trị bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò phát 

sinh và lây lan. UBND xã Tân Bình xây dựng kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh khử 

trùng, tiêu diệt côn trùng phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò tại 

địa bàn xã, cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẨU  

 1. Mục đích 

 Nhằm tiêu diệt các vật chủ trung gian truyền bệnh, côn trùng, ruồi muỗi, ve, 

mòng … trong môi trường, hạn chế sự lây lan của dịch bệnh trên đàn gia súc, gia 

cầm trên địa bàn xã. 

Nâng cao ý thức trách nhiệm của người dân về vệ sinh thú y trong chăn nuôi 

góp phần phát triển chăn nuôi cũng như bảo vệ sức khỏe cho nhân dân. 

 2. Yêu cầu 

 - Tổ chức thực hiện phải đúng theo quy định và phải đảm bảo an toàn tuyệt 

đối cho người và vật nuôi. 

 - Đảm bảo kịp thời, hiệu quả, không để lãng phí các vật tư, hóa chất. 

 - Người dân chủ động, tăng cường các biện pháp vệ sinh chuồng trại, phuôn 

thuốc sát trùng, rải vôi bột khu vực chăn nuôi và khu vực lân cận, đường làng ngõ 

xóm, thực hiện các biện pháp an toàn sinh học trong chăn nuôi và Toàn thể người 

dân trên địa bàn tham gia. 

 II. NỘI DUNG 

1. Loại hóa chất sử dụng:  

Sử dụng hóa chất tiêu diệt côn trùng trong danh mục thuốc thú y được phép 

lưu hành như: thuốc diệt vật truyền trung gian như ruồi, muỗi, ve… Hantox 200, 

sử dụng vôi bột, vôi tôi rải tại khu vực chăn nuôi. Pha chế và sử dụng hóa chất sát 

trùng theo hướng dẫn của nhà sản xuất, đảm bảo pha đúng nồng độ, phun đúng tỷ 

lệ trên một đơn vị diện tích. 

2. Tần suất thực hiện vệ sinh, tiêu độc khử trùng: 

Thành lập tổ phun tiêu độc riêng biệt tại các thôn, tiến hành phun tiêu diệt 

côn trùng, độc khử trùng tại khu vực chăn nuôi gia súc, gia cầm, diệt côn trùng đốt 

(ruồi, muỗi, ve). Thực hiện vệ sinh tiêu độc khử trùng tại hộ chăn nuôi 1 lần/1 tuần 

và tổng vệ sinh, khử trùng tiêu độc trên toàn xã. 

3. Đối với chăn nuôi hộ gia đình: 



- Hàng ngày quét dọn, vê sinh sạch sẽ khu vực nuôi nhốt gia súc, gia cầm; 

thu gom phân rác, chất độn chuồng để đốt, chôn hoặc ủ vôi bột.  

- Tiêu độc, khử trùng, diệt côn trùng toàn bộ khu vực chăn nuôi gia súc, gia 

cầm 1 lần/tuần bằng các loại thuốc diệt côn trùng, thuốc sát trùng hoặc vôi bột. 

4. Tụ điểm buôn bán, kinh doanh sản phẩm, giết mổ gia súc, gia cầm: 

- Hàng ngày quét dọn vệ sinh và xử lý chất thải tại các điểm kinh doanh sản 

phẩm gia suc, gia cầm bằng biện pháp chôn hoặc đốt; tổ chức phun khử trùng tiêu 

độc các quầy, sạp; 

- Các hộ giết mổ, kinh doanh, buôn bán, vận chuyển phải phun khử trùng 

tiêu độc sau mỗi lần vận chuyển; 

- Định kỳ hàng tuần thực hiện tổng vệ sinh, tiêu độc, khử trùng toàn bộ khu 

vực buôn bán và khu vực xung quanh. 

5.  Nơi công cộng, đường làng, ngõ xóm: 

- Tổ chức phát quan bụi rậm nhằm làm giảm nơi sinh sản của các loài thích 

đ  trứng trong các ổ nước có bóng râm, v a phá bỏ nơi trú ẩn của muỗi trư ng 

thành. Quét dọn, vệ sinh đường làng, ngõ xóm, khơi thông cống rãnh, khu vực 

chăn nuôi hộ gia đình. Lật úp các vật thải có chứa nước nhằm diệt loăng quăng, bọ 

gậy và phun xịt chế phẩm khử ruồi, muỗi 1 lần/tuần. 

6. Hoá chất sử dụng 

Sử dụng các loại hoá chất tiêu độc khử trùng như Hantox 200 và thuốc diệt 

vật truyền trung gian, liều lượng sử dụng theo chỉ dẫn của nhà sản xuất và hướng 

dẫn của Trung tâm DVNN huyện. 

7. Thời gian thực hiện 

Triển khai tổng vệ sinh tiêu độc, khử trùng t  ngày 13/7/2021 đến ngày 

29/7/2021. Trong đó; tập trung tiêu diệt côn trùng, tiêu độc khử trùng các khu vực 

có nguy cơ cao phát sinh dịch bệnh... 

Phát quang bụi rậm, vệ sinh đường thôn xóm thực hiện và hoàn thành trước 

ngày 17/7/2021. Do các đồng chí thành viên BCĐ phụ trách các thôn (Theo quyết 

định phân công của BCĐ) phối hợp thôn trư ng triển khai thực hiện. Cụ thể: Thôn 

1 do Đoàn thanh niên phụ trách chỉ đạo; Thôn 2 do Hội phụ nữ xã phụ trách, chỉ 

đạo; thôn 3 do Trạm Y tế xã phụ trách chỉ đạo. 

Thực hiện phun tiêu độc khử trùng trên địa bàn toàn xã trong 3 ngày, cụ thể:  

+ Thôn 1 ngày 14/6/2021. 

+ Thôn 2 ngày 15/6/2021. 

+ Thôn 3 ngày 16/6/2021.  

Do đồng chí Địa chính nông nghiệp phụ trách pha hóa chất và phối hợp các 

thôn triển khai thực hiện. 

III. NGUỒN HÓA CHẤT VÀ KINH PHÍ 

 1. Nguồn hóa chất: 

- TTDVNN huyện hỗ trợ 03 lít hóa chất Hantox 200 để xử lý các điểm công 

cộng, hộ chăn nuôi bò. UBND xã tổ chức phun tập trung t  ngày 14 đến ngày 

16/7/2021. 

+ Số công phun: 6 công (công phun và bình phun). 

+ Kinh phí: 6 công x 200.000 đồng/công = 1.200.000 đồng. 

(Một triệu hai trăm nghìn đồng chẵn) 



- Các hộ dân chủ động mua và sử dụng cho khu vực chăn nuôi của hộ gia 

đình (Hantox 200, Bencocid, vôi bột…). 

 2. Ngân sách cấp xã: 

 - Công chức Kế toán xã tham mưu kinh phí để tổ chức thực hiện công tác 

phun vệ sinh tiêu diệt côn trùng, tiêu độc, khử trùng phòng chống dịch bệnh Viêm 

da nổi cục trên địa bàn xã.  

 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Công chức ĐCNN xã 

 - Tham mưu cho UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh khử 

trùng, tiêu diệt côn trùng phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò. 

 - Phối hợp với các ngành liên quan tăng cường kiểm tra việc tổ chức thực 

hiện theo kế hoạch. Theo dõi, tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện theo quy định. 

- Hướng dẫn kỹ thuật phun đến các cơ s  và hộ chăn nuôi để thực hiện. 

 - Thành lập tổ phun tại các thôn, phân công nhiệm vụ cho t ng thành viên 

trong tổ, không cấp phát hóa chất trực tiếp cho người dân. 

 2. Trạm y tế xã: 

 Xây dựng kế hoạch triển khai chiến dịch diệt lăng quăng, bọ gậy tại các thôn 

và phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã tổ chức triển khai các hoạt động 

phòng, chống dịch bệnh sốt xuất huyết. Tổ chức phát quang các điểm công cộng, 

đường  thôn xóm… 

3. Công chức tài chính kế toán xã: 

Chuẩn bị kinh phí kịp thời cho công tác tổng vệ sinh khử trùng tiêu diệt côn 

trùng phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò đảm bảo theo đúng kế 

hoạch đề ra. 

 4. Các đoàn thể xã : 

Phối hợp huy động lực lượng Đoàn viên, hội viên cùng các thôn các thôn tổ 

chức hướng dẫn người dân phát quang bụi rậm, khơi thông cống rảnh, dọn dẹp vệ 

sinh đường, ngõ xóm trước khi phun hóa chất khử trùng môi trường, tiêu diệt côn 

trùng.  

5. Thôn trưởng các thôn : 

 Thông báo đến người dân chuẩn bị tốt mọi điều kiện để triển khai thực hiện 

tháng tổng vệ sinh, tiêu diệt côn trùng trên địa bàn các thôn.  

6. Hộ chăn nuôi: 

 Chuẩn bị mọi điều kiện để đảm bảo phục vụ công tác phun khử khuẩn, tiêu 

diệt côn trùng tại t ng hộ gia đình. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức tổng vệ sinh khử trùng tiêu diệt côn trùng 

phòng chống dịch bệnh Viêm da nổi cục trên trâu, bò tại địa bàn xã./. 
 

Nơi nhận:  

- Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện; 

- Thường trực Đảng ủy xã (b/c); 

- Thường trực HĐND xã(b/c); 

- CT, PCT UBND xã;    

- Các ngành, Đoàn thể xã (p/h); 
- Ban nhân dân 3 thôn; 

- Trang thông tin điện tử xã; 

- Lưu: VT. 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

           Phan Văn Phương 
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